Secretaria de Estado de Fazenda

IMICLAL A SECRETARIA CIDADAOS EMPRESAS GOWVERMNMO SERVIDORES nNoTiclas

Governo

Publicado-:no Orgéo Oficial do Estado — jornal “*  Minas Gerais” — Diario do Executivo em 30/01/2008
ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

, paginas 14 a 23.

Em Reais

RECEITAS REALIZADAS

. Até o Bimestre/
No Bimestre
_ 2007

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso Il)

PREVISAO
ATUALIZADA (1)

Até o Bimestre/
2006

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES 0]
Receitas Tributarias

29.405.061.224,69
19.172.974.555,28

6.204.945.639,11
3.522.605.278,09

31.342.500.967,33
20.230.258.626,38

27.473.675.930,94
18.069.816.341,32

ICMS 15.764.964.442,00 3.044.503.570,25 16.601.682.866,39 14.787.716.918,80
IPVA 1.481.713.606,00 40.598.771,93 1.534.999.359,18 1.348.981.788,22
ITCD 90.476.457,00 22.961.518,92 117.605.787,61 89.494.271,41
IRRF 940.823.665,00 286.160.997,13 1.041.495.582,87 992.155.495,28

Outras Receitas Tributarias

894.996.385,28

128.380.419,86

934.475.030,33

851.467.867,61

Receitas de Contribuicbes 2.446.010.510,86 598.151.738,15 2.588.071.633,48 2.314.488.388,03
Receitas Previdenciarias 1.865.579.094,86 477.654.823,05 1.965.093.867,88 1.758.971.865,30
Outras Receitas de ContribuigGes 580.431.416,00 120.496.915,10 622.977.765,60 555.516.522,73

Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicagbes Financeiras
Transferéncias Correntes

FPE

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (Il)

Operacdes de Crédito (III)
Amortizacado de Empréstimos (V)
Alienacado de Bens (V)
Transferéncias de Capital

Convénios

Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - lll - IV - V)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

935.198.578,28
1.446.516.215,56
511.317.637,28
5.544.452.792,79
1.330.472.038,00
222.135.770,13
3.991.844.984,66
1.306.424.787,48
208.186.257,30
1.098.238.530,18
1.485.215.650,50
498.625.093,59
390.742.931,83
30.123.267,72
545.111.588,42
528.136.257,53
16.975.330,89
20.612.768,94
565.724.357,36
29.970.785.582,05

793.760.535,82
868.333.064,80
74.572.528,98
1.067.852.347,85
288.152.094,63
(9.594.124,95)
789.294.378,17
222.575.739,20
24.442.895,56
198.132.843,64
38.849.877,39
28.175.737,48
89.437.373,29
11.550.706,25
(100.039.893,07)
(103.328.775,06)
3.288.881,99
9.725.953,44
(90.313.939,63)
6.114.631.699,48

1.114.418.000,73
1.597.431.604,81
483.013.604,08
6.257.294.545,82
1.425.388.801,13
133.541.620,51
4.698.364.124,18
1.152.458.160,92
151.149.776,22
1.001.308.384,70
807.735.866,31
196.302.401,86
377.703.310,35
33.445.036,97
169.588.981,12
152.520.895,75
17.068.085,37
30.696.136,01
200.285.117,13
31.542.786.084,46

565.153.863,35
1.113.808.320,34
548.654.456,99
5.369.928.613,51
1.255.318.658,19
230.629.694,38
3.883.980.260,94
1.154.288.724,73
198.231.539,22
956.057.185,51
1.077.585.310,22
252.967.753,57
332.843.502,25
37.110.709,35
344.485.397,02
325.946.875,78
18.538.521,24
110.177.948,03
454.663.345,05
27.928.339.275,99

DESPESAS EXECUTADAS

EM 2007 EM 2006

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR
No Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre/

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS PRIMARIAS

NAO
PROCESSADOS

NAO
PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (1X)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) =
(VI - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséao de Empréstimos (XII)
Aquisicao de Titulo de Capital ja
Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI
- X1 - XIII - X1V)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV +
XVI + XVII)

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

28.843.279.178,19
14.363.718.722,73
2.141.153.169,17
12.338.407.286,29
6.402.678.719,66
5.935.728.566,63

26.702.126.009,02

5.315.733.178,61
3.725.199.460,82
1.119.017.292,65

607.153.403,00

511.863.889,65
471.516.425,14

4.237.063.350,47
9.774,68

30.939.199.134,17

(968.413.552,12)

6.177.561.133,47
3.332.918.744,57

382.906.972,28
2.461.735.416,62
1.143.747.350,92
1.317.988.065,70

5.794.654.161,19

1.526.335.330,37
980.719.624,25
425.038.475,01
307.010.035,71

118.028.439,30
120.577.231,11

1.098.748.063,55

6.893.402.224,74

(1.912.720.680,64)

27.847.027.465,77
14.249.978.057,67
2.136.270.311,44
11.460.779.096,66
6.365.958.715,37
5.094.820.381,29

25.710.757.154,33

3.456.666.560,63
2.215.858.888,79
774.971.109,30
601.531.491,82

173.439.617,48
465.836.562,54

2.389.298.506,27

28.100.055.660,60

310.489.832,09

480.219.963,05
18.376.733,34

461.843.229,71
4.749.352,43
457.093.877,28

480.219.963,05

659.234.311,00
604.845.884,77
54.388.426,23
5.504.118,67

48.884.307,56

653.730.192,33

1.133.950.155,38

2.308.780.268,48

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA
Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas séo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64;

24.473.216.139,70
12.780.454.911,69
1.713.344.116,84
9.979.417.111,17
5.552.378.856,71
4.427.038.254,46

22.759.872.022,86

3.536.100.437,42
2.342.881.142,08
708.105.427,35
611.700.930,05

96.404.497,30
485.113.867,99

2.439.285.639,38

25.199.157.662,24

409.298.672,72

b) Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art.35, inciso Il da Lei 4.320/64.

Fonte: SIAFI - MG
Elaborag¢éo: SCCG/STE/SEF

Notas: (1) Os valores referentes as dedug8es da receita corrente encontram-se distribuidos nas respectivas receitas orcamentarias;
(2) Considerado no na coluna "No Bimestre" da apuracéo do resultado a inscricdo em Restos a Padgar ndo Processados

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG

622.085.916,46

203.163.166,72
418.922.749,74

9.823.109,12
409.099.640,62

418.922.749,74

387.386.674,63
370.046.865,18
3.490.446,62
360.000,06

3.130.446,56
13.849.362,83

373.177.311,74

792.100.061,48

1.937.081.552,27

1.687.000.000,00



