

Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado - jornal "Minas Gerais" - Diário do Executivo em 30/01/2008, páginas 14 a 23.

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA (1)	No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	29.405.061.224,69	6.204.945.639,11	31.342.500.967,33	27.473.675.930,94	
Receitas Tributárias	19.172.974.555,28	3.522.605.278,09	20.230.258.626,38	18.069.816.341,32	
ICMS	15.764.964.442,00	3.044.503.570,25	16.601.682.866,39	14.787.716.918,80	
IPVA	1.481.713.606,00	40.598.771,93	1.534.999.359,18	1.348.981.788,22	
ITCD	90.476.457,00	22.961.518,92	117.605.787,61	89.494.271,41	
IRRF	940.823.665,00	286.160.997,13	1.041.495.582,87	992.155.495,28	
Outras Receitas Tributárias	894.996.385,28	128.380.419,86	934.475.030,33	851.467.867,61	
Receitas de Contribuições	2.446.010.510,86	598.151.738,15	2.588.071.633,48	2.314.488.388,03	
Receitas Previdenciárias	1.865.579.094,86	477.654.823,05	1.965.093.867,88	1.758.971.865,30	
Outras Receitas de Contribuições	580.431.416,00	120.496.915,10	622.977.765,60	555.516.522,73	
Receita Patrimonial Líquida	935.198.578,28	793.760.535,82	1.114.418.000,73	565.153.863,35	
Receita Patrimonial	1.446.516.215,56	868.333.064,80	1.597.431.604,81	1.113.808.320,34	
(-) Aplicações Financeiras	511.317.637,28	74.572.528,98	483.013.604,08	548.654.456,99	
Transferências Correntes	5.544.452.792,79	1.067.852.347,85	6.257.294.545,82	5.369.928.613,51	
FPE	1.330.472.038,00	288.152.094,63	1.425.388.801,13	1.255.318.658,19	
Convênios	222.135.770,13	(9.594.124,95)	133.541.620,51	230.629.694,38	
Outras Transferências Correntes	3.991.844.984,66	789.294.378,17	4.698.364.124,18	3.883.980.260,94	
Demais Receitas Correntes	1.306.424.787,48	222.575.739,20	1.152.458.160,92	1.154.288.724,73	
Dívida Ativa	208.186.257,30	24.442.895,56	151.149.776,22	198.231.539,22	
Diversas Receitas Correntes	1.098.238.530,18	198.132.843,64	1.001.308.384,70	956.057.185,51	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.485.215.650,50	38.849.877,39	807.735.866,31	1.077.585.310,22	
Operações de Crédito (III)	498.625.093,59	28.175.737,48	196.302.401,86	252.967.753,57	
Amortização de Empréstimos (IV)	390.742.931,83	89.437.373,29	377.703.310,35	332.843.502,25	
Alienação de Bens (V)	30.123.267,72	11.550.706,25	33.445.036,97	37.110.709,35	
Transferências de Capital	545.111.588,42	(100.039.893,07)	169.588.981,12	344.485.397,02	
Convênios	528.136.257,53	(103.328.775,06)	152.520.895,75	325.946.875,78	
Outras Transferências de Capital	16.975.330,89	3.288.881,99	17.068.085,37	18.538.521,24	
Outras Receitas de Capital	20.612.768,94	9.725.953,44	30.696.136,01	110.177.948,03	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	565.724.357,36	(90.313.939,63)	200.285.117,13	454.663.345,05	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.970.785.582.05	6.114.631.699.48	31.542.786.084.46	27.928.339.275.99	

			6.114.631.699,48	31.542.786.084,46		27.928.339.275,99	
		DESPESAS EXECUTADAS					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EM 2007			EM 2006		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM	
		No Bimestre	Até o Bimestre	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Até o Bimestre/	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	28.843.279.178,19	6.177.561.133,47	27.847.027.465,77	480.219.963,05	24.473.216.139,70	622.085.916,46	
Pessoal e Encargos Sociais	14.363.718.722,73	3.332.918.744,57	14.249.978.057,67	18.376.733,34	12.780.454.911,69	-	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.141.153.169,17	382.906.972,28	2.136.270.311,44	-	1.713.344.116,84	203.163.166,72	
Outras Despesas Correntes	12.338.407.286,29	2.461.735.416,62	11.460.779.096,66	461.843.229,71	9.979.417.111,17	418.922.749,74	
Transferências Constitucionais e Legais	6.402.678.719,66	1.143.747.350,92	6.365.958.715,37	4.749.352,43	5.552.378.856,71	9.823.109,12	
Demais Despesas Correntes	5.935.728.566,63	1.317.988.065,70	5.094.820.381,29	457.093.877,28	4.427.038.254,46	409.099.640,62	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	26.702.126.009,02	5.794.654.161,19	25.710.757.154,33	480.219.963,05	22.759.872.022,86	418.922.749,74	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.315.733.178,61	1.526.335.330,37	3.456.666.560,63	659.234.311,00	3.536.100.437,42	387.386.674,63	
Investimentos	3.725.199.460,82	980.719.624,25	2.215.858.888,79	604.845.884,77	2.342.881.142,08	370.046.865,18	
Inversões Financeiras	1.119.017.292,65	425.038.475,01	774.971.109,30	54.388.426,23	708.105.427,35	3.490.446,62	
Concessão de Empréstimos (XII)	607.153.403,00	307.010.035,71	601.531.491,82	5.504.118,67	611.700.930,05	360.000,06	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-		-	-	
Demais Inversões Financeiras	511.863.889,65	118.028.439,30	173.439.617,48	48.884.307,56	96.404.497,30	3.130.446,56	
Amortização da Dívida (XIV)	471.516.425,14	120.577.231,11	465.836.562,54	-	485.113.867,99	13.849.362,83	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.237.063.350,47	1.098.748.063,55	2.389.298.506,27	653.730.192,33	2.439.285.639,38	373.177.311,74	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) RESERVA DO RPPS (XVII)	9.774,68	-	:	-			
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	30.939.199.134,17	6.893.402.224,74	28.100.055.660,60	1.133.950.155,38	25.199.157.662,24	792.100.061,48	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(968.413.552,12)	(1.912.720.680,64)		2.308.780.268,48		1.937.081.552,27	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_	-	310.489.832,09		409.298.672,72		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

1.687.000.000,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Notas: (1) Os valores referentes às deduções da receita corrente encontram-se distribuídos nas respectivas receitas orçamentárias;

(2) Considerado no na coluna "No Bimestre" da apuração do resultado a inscrição em Restos a Pagar não Processados

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.